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InsanÜajiın ince barsağımda yaşayarak çok ciddî 'bastalıldara sebep olan 
Ancylostoma dıiodenale ve Neeator americanns adlı nematodJanıı bu
güne kadar yurdumuzun Karadeniz bölgesinde mevcut oldukları bilinmekte idi. 
Fakat bu parazitlerin Hatay Vilâyetinde de bulunduğu, yayılış durumu ve orada 
andemik olarak hüküım sürmekte olan :bdr anemiye sebebiyet verdiği meçhulü- 
mıüzd'ü.

Hatay 11 bir Veteriner Faidi İtesi öğrencisi olan Cemil Boz’un gaita muaye
nesinde Parazitolog Prof. N, Tüzdİl'in -meddir Fakültenin Parazitoloji Enstî- 
üsünde- A. duodenale yumnralarmı teşhis etmesi (1953) ve ikinci bir muaye
nede aynı yumurtalann Dr. Mimioglu tarafından görülmesi (1954) üzerine Ha
tay bölgesinde bir araştırma yapılması fikrî üzerinde dnruElınıuş, neticede key
fiyet esaslı olarak aydınlanmış bulunmaktadır. ’

Ancylostomiasiş ve Necatoriasis tropik ve sübtropik ddiıne malik bölgeler
de andemik mahiyette olup, parazitin neşvünemasına uygun şeraitte epidemi 
halinde anemilere sebebiyet sermesi dolay isiyle verem, frengi, malarya ve mü
masili hastalıklarla mukayese edilecek kadar ehemmiyet arz eder.

Bu hastalığın Hatay Vilâyetimizde mes’ut bîr tesadüf eseri olarak, öte- 
donberi mıntıkanın andeamisitesi halinde^ bilhassa, köylerde yaygm bîr şekilde

(x) A. U. Veûcriner Fafcükeai pMtıtotMiıollıoji, Tıbbi AıtropMİobıiî ve Faraziter HastabJalnrla 
Sava; Kürsüsü Doçeılti.

(xx) Sıhhat ve içtimai Muavenet VeicİleCi Bula$Kn Haatalıld^ria Savag Kurulu Tabibi,

(A. Ü. Vet, Fai, Der®wi Cilt H, No. 1/2.) 

!
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bulunduğımnn, ımeydana çıkartması hiç şüphe edilemez ki, cennet kadar güzel 
odan bu yurt koş asinde yaşayan vatandaşlamnız için pek faydalı obnujtur.

Araştırmalarımız esnasında muayene ettiğimiz 307 insan dışkısında 4 inde, 
memleketimizde ilk defa olarak, Triohostrcngylus spp. yumurtalarma da rast
lanmıştır. Bu parazit Ankara’da da bir hastada tesbit edilmiştir, İnce 'barsa'klarda 
yaşayan bu, parazitler çok sayıda oldukları zaman kansızlıklara sebebiyet 
verirler.

Araştırmamızı yaparken bizden teveccüh ve yardımlarını esirgemiyen 
Sıhhat ve İçtimai Muavenet Veikâietl Yüksek Makamma, Hocamız Prof- Dr. A. 
Nevzat Tüzdil’e, Hatay Valisi ve Sağlık Müdürüne teşşefldkkiirü ve ekilbimize 
katılarak çalışmalarımızda yardamJarmı gördüğümüz Antakya merkezi Sabuna 
lu köyler grupn sağlık memuru Duımtış Bekçi, Şen köy köyler gnıpu sağlık me
muru Selim Dönmez’in isimlerini zikretmeyi vazife biliriz.

Ancylostomiasis ve Necatoriasıs’e dair gerek yatrdumıtzda ve gerekse dış 
memleketlerde bir çok neşriyat yapılmıştır. Bunlardan faydalı gördüğümüz ba- 
zılanıu hıdâsa olarak v'erij'oruz;

Haşan Vasıf (1928)ın Alman müellifi erinden naklen vermiş olduğu malû
mata göre M i İlâ tt an 3550 sene evvel A.AA veya UHA riimuzlariyle, (Chandler (19* 
29) e göre ise Milâttan evvel 16. as uda A AA rümuzlarİylo) ifade edilen ve eski 
Mısırlılarca talihsizliklerine atfen Ölüm •ilâhı tarafmdan musallat edilmiş, Hel- 
tu adı verilen, kurtlardan mütevellit bir hastalık Papirüs Ebers de zikredilmiş 
bulunuyordu. Bu günkü malûmatımıza göre hastalığın Ancyloslnmiasis olması 
kuvvetle muhtemeldir. Eski Mısır aizzelerinden Skarabeuş’ün tavsiyesiyle, bu 
hastalıiktan' korunmak için, sıhhati bozuk olan insanlar dışkılannı toprağa gö-
müyorlardı. ki bu tedbir o zamana göre pek yerinde idî.

â'^ine Haşan Vasıf’a göre Kancalıkurt’un memlöketinüzdeki yayılış duru
mu şöyledir; Hopa’dan Giresun’a kadar oldukça geniş, hemen 300 kilom etrelnk 
bîr saha müntednir, İzmit, Bayburt ve Divrik’den tesbit edilen bîr kaç vak’a 
dolayısiyle müellif tetkakatm ciddiyet ve ehemmiyetle tekmil anavatana teş
mil edilmesi fikrindedir. Dünyanın bir çok bölgelerinde münteşir olan bu pa
razitlerin- yıırdiLtmuzdaki mei'cudiyeti ilk defa olarak müellif tarafından 30 
Mayıs 1923 günü Haseki Hastanesine gelen Şükriye Osman isminde bir has
tada tetfbit edilmiştir. Birinci dünya harbi esnasında 1332 senesinde Prof, Dr, 
Neşet Ömer Suriye’de yapmış olduğu bini mütecaviz muayeneden dört tane
sinde Kancalı kurt yumurtalarına rastlamıştır. Gerek Haseki hastanesine ve ge
rekse Fakülte kliniklerine gelen hastalarda görülen parazitlerin hepsi N. ameri- 
canus olup hiç bir vak’ada A. duodenale'ye rastlanmamıştır. Müellifin müşahe
delerine göre, hastalık Trabzon ve Bize havalisine Rus istilâsı esnasında demir 
yollan inşaatmda çalışan amelelerle birlikte girmiş olabilir. Hastahğm menşei 
büyük bir ihtimalle Rusya’dır. Fakat harpten sonra Suriye’den avdet eden as
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kerlerle dahi yurda girdiği düşünülebilir. Yazar bu hastalığı malai’va kadSar va
him kaibul etmektedir.

îsmaml Hakkı (1926), 1925 semesânde Akil Muhtar tarafımdan laboratuvan- 
na gönderilen nematotlardan bir tanesinin A. duodenale, bilâhare muayeme
ettiklerinin ve Haşan. Vasıf’m Haseki hastanesinden gönderdiği Otuz kadar
didanın da N. aınıerScanııs olduğunu tesbit etmişıtİT. Müellif Aııcylosfonı’un, pa- 
Tuzitin ağız hoşluğunun vücudun dfM'saÜitıe doğru meyli dolayısİyle, ağ&ı eğr’"' 
mîş, ıbükiilmüş manâsım tezammıın ettiğini bildiriyor. A, duodenale’nin Avm- 
paya molısıus bir tür olduğunu ve buradan Amerika ve Asya’ya intişarı iddi
asının hatalı oilımadığını belirtiyor. Yine roncllîfe göre Asya ve Afrika’ya mah
sus odan N, americanus nevi, zenci köle ticareti esnasında Amerika’ya geçmiş 
olmalıdır. Üsera ticoretiııin en ziyade yapıldığı Antil, Birleşik Amerika’nın şima
li, Berezilya vesaire gibi mendeketlerde N. americanus türüne tesadüf edilmek
tedir. N. americanus insanların ince barsağında, Afrika maymunlarından insan-
lora benzeyen gorillerde ve diğer bazı mayrmınlarda bıdunırr.

Akü Muhtar (1926) a göre, 1924 senesi Ağustos ayında Idiniğe giren bir has
tada Kaneahkurt VTimurtalanmn evvela kendisi tarafından görüldüğünü, az za
man somra Haseki hastanesine gelem bir kaç hastada Dr. Vasıf’m aynı parazit- 
leıri müşahede ettiğini, 19ffi yılında gelen hastaların tedavisinden elde edilen 
nematodlann Necator americanus olduklarım belirb'yor. Bu paradilerin husu
le getirdikleri kansızlığın dereces.! hakkında bir fikir vermök üzere bir hastada 
eritrosit sayısının 748.000 ve hemoglobinin de 12 % olarak bulunduğunu kayde
diyor, Müellif netice olarak vatanımızın bir kısmını tehdih eden, ve akıbeti iti
bariyle belki malarya kadai' vahim olan Kancalıkıırt salgınma karşı meslekdaş- 
lamn müteyakkız bulunması lüzumunu ileri sürüyor.

Chandîer (1929) e göre., Kancalıkurt yumurtalan çok karakteristik olup 
insan dışkısında yalnız Trîcbostron'gylidae yuımuırtalariyle karıştınlabilİr,

Sperehn (1932) e göre bilhassa ti’opik ve sübtropik bölgelerde A. duodenale 
insan, bazı maymunlar ve domuzun Jejunuım ve Duodenum'unda görülürse de 
mutedil iklimlerde tamamiyle mefkut değildir- N. aroericanus’ a insan, muhte
lif raaymunlar, domuz ve köpeklerin inoe bar sahi arında tesadüf edilir.

Hagner (1938) e göre, insanların A. duodenale’si veya tabiri diğerle Esld
Dünya Kamcalıkurdıı, ÎS38 senesine kadar henüz keşfedilmiş değildi. Fakat bu
num husule getirdiği hastalık çok eskidenberi 'bihniyordu- Milâttan 440 sene 
evvel Hippocrates’in tavsif ettiği hastalığın bu parazitleıden mütevellit olduğu 
çok muhtemeldir* Milâttan 50 sene evvel ve 50 sene sonra yaşamış olan Luc- 
retius ve Lucan’uı bildirdikleri bu hastahk madencilikte çalışanlarda görülmek

t
te ve husule gelen san rengin de alltnı madeninin renginden ileri geldiği zan- 
neddlmokte idİ, Aynı müellif, .Hicri 525, Milâdi 1131 yılında büyük Türk alimi 
İbmsinanın, bÜhasısa çocukluk ve bülug çağımdaki insan'ların inoe barsağmda
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ynksek nisbette, yaşlılarda İse daha az sayıda Kaucahkurt tesbit ettiğini 1922 
de Halil iddiası olarak bildirmektedir. 1611 ve ISOi.l soneleri arasında Brezilya’da 
seyreden epidemiler muhtelif isimler altında tavsif edilmişti. Siravöte maruz 
İnsanlarda görülen araz Kancahkurt invaziyonunda görülenlerin aymolup haş
tahk o zaman esir zenciler arasında telefat yapmakta idî. Yazara göre Kancah- 
kurtlar insanlardan önce hayvanlaıda keşfedilmiştir, 1782 de Goeze bu nema- 
todu porsuk barsağında buhmış ve Ascaris crinifoamis adı altında tavsif etmiş
tir, 1789 da Froelich benzeri kurtları tilkilei'İn barsağında bulmuş i'e erkeğinin 
nüıayetiııde gışaî bir kısım dolaytsiyle bunlara Hakenwürmea', yani Kancalı- 
kıırt adım vermiş, soy ismi olarak da Uncinaria’n ııvgnn bulmuştur. İnsanlar
daki Kancalıkurt ilk defa olarak 18'i8 de Angdo Dııbiui istnindc bir İtalyan ta
rafından Milano hastanesinde zatürreeılen Ölen bü köylü kadının otopsisinde 
bulunmuştur, O şuada bu bulguya gerekli ehemmiyet verilmemişti Fakat bundan
dört sene soaı-a bu kurtlai'dan mütevellit yeni bir invaziyon daha meydana
çıkarmış ve kâşif o zaman bunlara .Ancylostoma dınıdenale ismini vermiştir. 
Dubinİ bundan sonra muayene ettiği vakaların 20% sinde parazitleri, hele
bazılarında pek mebzul bir şekilde, bulnıtış ve başka bir leziyon ^ömıetliği
man ölüm sebebinin bunlar olduğuna kanaat getirmiştir' Bu keşiften kısa

za-
za-

man sonra Kancahkurt Mısar’tla da bulunmuş ve bu menaltkotte çok şiddetli 
Chlorosis'e sebep olduğu anJaşıhmştır. Yazara göre 1866 da kVudh'ercr Brezil
ya’da tropik anemiden ölen kimselerde ilk defa Kancalıkurtları bulmuş ve Ölüm 
.sebebinin bunlar olduğunu kabul ehmiştir. 1S7S senesinde Grassi ve Parona 
bu parazitlere ait yumıurtaların dışkı île etrafa yayıldıklarını ve hastalığın bu 
suretle geçtiğini keşfetmişlerdir. Bu tariihteaı itibaren parazitin yumurtalarım 
gaitada aramak adet olmuştur. Ancylosomiasis tropik ve sübtropik bölgelerde 
geniş ölçüde münteşir bulunuyor, fakat Alp!erin şimalinde bulunacağı pek 
tabmin edilmiyordu- Ancak 1880 senesinde İsviçre’nin Saint Gottaıd tünelinde 
çalışan işçiler arasında epademik bîr aneminin patlak vermesi neticesi mevcu
diyeti anlaşılan bu hastalık İtalyan ilim adamı Perrondto tarafından açddanmış- 
tor.

Beddinıg, David (1942) e göre Kancalıiburtlünn eski Mısırlılarda mevcudi
yeti muhtemeldir. Parazit 1838 senesinde Dulbini tarafından keşfediimederi 
önce, husule getirdiği âraz İtalya, Arabisıtan ve Brezilya’da tavsif eddınişir. 
İsviçre’de St. Gottarrd tünelinin hafriyata bittikten sonra hasttahk maden ame
leleri vasıtasiyle Macaristan, Almanya, Fransa, Hollanda, Belçika, Ispanya, İngil
tere ve Sicilya'daki maden bölgelerine nakledâmişbr. 1880 senesinde Perron- 
oto, serbest yaşayan Rabdiıtifonn larvanm iovaziyon hassasım haiz filariform 
larva tipine intikal ettiğini bildinmiş ve 1886 da ise Leiûhteîisıtem filariform 
larvamn barsalata kâhîl kurt şekline geldiğini açıklamıştır. KancaSıkurt'lar üze
rinde Mısır’da esaslı araştırmalar yapan Looss 1896A17 senelerinde A. duodena- 
ie’nin kültürünü kazara eline dökmüştü. Müteakiben ellerinde bir dermatitis İn
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meydana geldiğini müşahede eden Looss bir müddet sonra da kendi dışkısında 
parazitin yumurtaJarıru tesbit ederek inıvaziyamın cilt yoliyle vaki olduğunu 
açıklamıştır. Bu zat 1911 senesinde Ancvlostoma caninum ile köpekler üzerin* 
de biyolojik araştırmalar yapmış vc deriden uıüfuz eden larvalann muhaceret
istikâmetİDi (ciltten akciğere, oradan tradthea’ya vo yutulmak suretiyle ince bar-
sağa geldİkleTitıi) meydana koymuşhır. Yazara göre 'bu parazitler Birleşik Ame
rika’da 1893 yılında görülmüş, fakat İtMÖ senesine kadar bunlar eski diiııvanın- 
kilerdeu ayırt ed'ilamemişti. Ancak bu tarihte Stil es, Necator americanus nevini 
yeni bir tür olarak ileri sürdükten sonra bu parazitler birbiri elinden aynJabil- 
miştir, Ancylostoma brasiliense 1910 senesinde ilk dıefa Brezilya’nın ooTnıbun-
da kîöpek ve kedilerde görülmüş, ertesi sene ise Seylan’da in sanıl arda müşahede 
edilmiştir. MüeUife göre, bugı'inki ca grafik d turam itibariyle, Kanealıkurt’lar
Hattı istivadan itibaren 45’ şimal ve 30 cenup arz daireleri ar asm da tropik1 =

sübtropik bölgelerde yaygın olarak bukiürmakitadnır.N. americanuıs Hattı istiva 
ile 23“ 45’ şimal arz dairesi arasında .Afrika, bilhassa Asya'nın cenubunda ol
mak üzere şarkî Hindistan ve Pasifik adalarında, garp yanım kürresinde, orta 
ve cenubi Afrika'da, Avustralya'da bulunur. A, duodenale ise şimal nısıf kürresin- 
de 23° 45’ arz dairesinin şimalinde olmak üzere şimalî Afrika ve Akdeniz sabille- 
rinde, Hindistan, Çin ve Japonya’nın şimalinde, Avrupa’da ve bilhassa şimalî
Avrupa’daki madencilik lıöl gel erinde daha hakimdir. Az nisbette olanak üzere 
N, americanus’ la birlikte cenubî Hindistan, Burma, Malarya takım adaları, 
cenuıbî ve orta Çin, şarkî Hindistan takım adaları. Folincziya, Mikroneziya,
Avusb'alya, Brezilya ve- Paragnvay’da bulımur, N. amıericanns Ariterika’ya esir
ve mubacir zencilerle, bunun gibi A, duodenale mulıaceretle, Çin işç* ve müs- 
temlekecileriyle yaıyıknışHar.

Manson’a göre (1945) A. duodenale. Eski Dünya Kanca hkurdu olup Av
rupa’ya raaJısus bir parazit ise de hâilen Amerikanla fla bukııımaktadır, Mı
sır’da pek mebzul bir du.nımda olaın 'bu nema'totlaır hararet ve riitulbeti müsait 
olan her yerde bulumabdirler. Vücıııt dışında geılişebîlımesi için 75° F. ihtiyacı 
vardır. Bu derece parazitin intişarı baknnnıclan adeta bir sunr faktörü mesa
besindedir. Müellife göre, Tridlıosıtrauıgylu's cokıbriformis normal olarak koyun 
ve keçilerin inoe barsaklannın yukarı kısnnlan.u ’da bulunurlar; Hin'dis-tan, Orta
Afrika, Mısır, AvusOnlya, Japonya ve Kore’de bultınau ziraat bölgesinde ise
aynı zamanda insanların duodenum vc j^ununiı’lannın yukarı ki .sim.! arında sık 
sık tesadüf edilmektedir (% 5). Adı geçen parazitin tahinİ'iı edildiğinden daha 
yaygın bir dunımda olduğu kuvvetle muhtemeldir-

Kant emir (1945) e göre vücut dahilînde Kancalıkurt 5-7 sene yaşar ise de 
bu müddet eikssi'iya daha fcısa'dır. A. dııodenale, M. americanus'dan daha teh
likelidir. Bardaklarında 5000-6000 adet parazit buılunon vak’alara rastlanmış
tır. Hasta vaktinden evvel ihtivarlanuş gibi görünür ve eritrosit sayısı bîr mil
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yona kadar düşdbilir. A, duodenale ve N. amıericanııs’un prmurtalan birbirin
den kesin olarak tefrik edilemediği için bu parazitleri teşhiste yegâne çare, 
düşürülen kâhd kurtların muayene edilmesidir. Müellife göre Trichostrongylus 
orientalis şimdiye kadar yalnız insanlarda bulunmuştur.

Öktenı (1948) e göre, bu hastalık nıiemieketimizd'e ilk defa dİ arak 1924-1925 
senelerinde Rize hava.Usinden Ts'tanlbuİ hastanelerine gelen hastaların muaye
nesiyle tesbit edilmiş ve bu hususta neşriyat yapıJmıştu (HaSan Vasıf, Akil 
Muhtar, Sedat Ta.sult ve Hiİ3am;erttin.). Müellif Karadeniz bölgesindeki araştır
malarını 1929 yılında yapmıştır. Hastalığın buraya birinci dünya karbînden 
sonra Rusların getirdiği Çinli yol amclaleri vasıtasiyle yayıldığını iddia eden 
yazar bu bölgede yahıız N. americaınus’un bulunduğunu söylemekle beraber 
1926 senesinde İısmaifl Hakkı tarafmdan teıtkik edilen' parazitler arasmda nadir 
olarak A. duodenale’ye de rastlaındığnn belirtmektedir.

Goodman (1946) a göre, Ancylostomiasis, Necatoriasıs’e karşı en nıygun
ilâç Henyresorcinol’dür. Bu ilâcın bir dozu mevcut parazitlerin 75 % ini dü
şürmeğe kâfidir. Fakat ilâç üç gün ara ile tekrar tek ar verilebilir. Hexyiresorci- 
nol’ün bîr dozu askaitlerin 95 % ini düşürmektedir.

Unat (1951) e görcj bansakta i'aşıyan Kancalıkurtlanu erkek ve dişileri 
^it sayıda bulunur. İnvaizîyondan sonra ilk sene içinde- Kaaıcalıkurtlar’m ya
rış md an fazlası telef olursa da basalan 4-5 ve hatta 9 .sene yaşayabilirler.

Watson' (1955) a ğöre, Tridhostnongylus soyuna ait nesTİer dünyanın her
yerinde gnviş getirici ve kemirt çilerin paraziti olarak çok münteşir bir fıalde- 
dir. Fakat bunlar insanlarda diğer nematodlara nazaraö' daha az nisbette bu
lunmuştur. Stoll (1947) ün araşhiTOalanna nazaran bilıhassa Asya’da sakin bu
lunan İnsanlann 5,5 milyonu ıbu parazitlerle müntendir. Diğer barsak parazit
leriyle mukayese edildiği takdirde 35 milyon insanda Strongyloicles stercoralis, 
209 milyoımında Enlterobiıus vermieularis, .355 mil-yenıunda Trioburis triohiura, 
459 milyonunda Kancalıkurtlar ve 64-4 müynnnnda Ascaris kımlbriooides 'bu
lunmaktadır. Yazara göre, bu son seneler esnasında bilhassa Hindistan, Rusya. 
Afrika ve Uzak ŞarVdan bîklirilen vak’alar gjitfcikçe artanaktadır- Bu rakamlara 
bakarak Stoll’un verdiği olay sayısmm pek mütevazi olduğuna hükmedilebilir. 
Triûbos'trongylidae neviİerinin sürfe şekilleri yüksek d,ra‘ROede rutubete ihtiyaç 
gösterirler. Onları yakıcı güneşten koriümak için koyu ağaç gölgelerinin ve top
rak üzerinde oit veya bodur bitkilerin bıdunm'ası iktiza edıiıp sık ağaçlı nahir 
boylan en müsait yerlerdir. Bağd.a.t’da, senenin altı ayı çok sıcak geçmekte ve 
oisbî rütubet’de 40 % ın altına düştüğünden, bu parazitlere rast i anmamakta
dır. Burada Haziran, Temmuz ve Ağustos aylarında yağış n i ab eti 40 % dan 
azdır. Bağdat’da ve İrak’m şimalinde yaz aylarında tebahh.urat çok yüksek ol
duğu nd'an mezkur parazit sürfeleri telef olunlar. TrichostronıgylidaeTer insan
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larda ekseriya A. duodenale ile birlikte bulununr. İrak’un orta ve cenup bölge
lerinde Şattülarap, Fırat ve Dicle nebirleri havzalarında yaşayan insanlarda
barsak parazitleri üzerinde bir araştuna yapılmış ve bu mıntıkada insan Tric- 
bostronsgylosis’inin nisibeten münteşir olduğu göriilmüştıür. Basra bölgesinde 
vak’a nisibeti 25,4 % Nasriyab’da 14,2 % olduğu halde nehirlerin boyunca şi
male doğru, gidildikç’e bu nislbett azalmakta ve Tumdeketin orta ve şimal kısım- 
lannda mevcut bulunmamaktadın Bunu» sebebi kesif ağaç gölgelerinin, yüksek 
rutubetin, ot ve alçak yapılı bitkilerin bubınımanrtasıdıir. Bu şartlar parazitin
gelişmesi ve siirfelerinin uzun, zaman yaşayabîknesî baklımından Önemfllidir. Ku
na mukabil Kancahkurt (A, duodenale) hatta şimalde dahi çok yaygındır- Çün
kü bu parazitin genç şekilleri Trichostrongylidae’lere nazaran daha kurak şart
lar altuıda geliş dbi'hmofctedir. Mıüelli.f bulmuş olduğu yumurta lanın bamgi nev'e 
ait olduğunu söyli yememekle beı-abar bunlar m T. oolubrifonnas olması üıti- 
mali üzerinde duıuvor. Çünkü bu parazitler Abadan koyuıulariinda mebzul 
oluıp Marsh taraıbıodan da insanlarda te^it edilmiştir- Tricbostronıgylidae ne- 
Yiılerinde, invaziyon hassasını haiz sürfeleıy yeşil ve taze ölarak yenen bitkiler-
le, ağız yeliyle intikal ederler. Parazit sayısı az olduğu zaman hastalık arazı
pek belirli değildir. Yer yüzünde bu nematotlardan muztarip İnsan sayısı da
ha evvelki tahmin 1 erden çok fazla ve 50 milyondan aşağı dıeğildir.

Vogel (1952) e göre, kanda normal olarak 100 % nisbetinde bulunan he
moglobin Kancalıkurt’lann tesiriyle 10-40 % ve vasati olarak lS-68 % e, erit
rosit sayı'sı ise 0, 9-4, 58 milyon, vasati olarak 2,41 milyona düşer. 100 adet ölü 
doğum vak’asmdan 23 ü Kanoalıkmt eufoksiyoıslu buIuiKmuştur. Henüz doğ
muş süt çocuklarında parazitlerin testbit edilmiş olması praenatal bir enfeksiyona 
delalet etmektedir. Annenin organîsmasmda muhaceret eden sürfeler pla
senta yoliyle yavruya intikal öhmeıkitedir.

Oyhm (1949, 19S3. 19ö4) un 1951 senesinde yapmış olduğu araştırmalara
nazaran A. dudenale ve N, ameTİcaınıs, Karadeniz bölgesinde yaygm bir şekil
de bulunmakta ve İkinci parazite birincİKİne nazaran daha ziyade tesadüf edil
mektedir- Müellife göre bu nematotlardan mültevellit hastalık Ordu Vilâyeti
nin doğu sahillerinden başlamak üzere Bulancak, Giresun., Tirebolu, Görele,
Büyükliman, Akçaabat, Trabzon, Siinnene, Of, Rize, Pazar 
devam eden sahillerde bulunmaktadu.

ve Hopa’ya kadar

i

Güralp, N. (1955) e göre Ankara mezbahasında kesilen 10 baş koyumun 
hazıım cihazı, bilhassa abomasus ve ince barsakları muayene edilmiş ve elde 
edilen parazitlerin 2,57 % sinin Trichostrongylus oolubriformis olduğu anla- 
şıhraştır.

Faust (1955) a göre hastalığın tedavisi için Tetraohloraetihıylene tavsiye 
edilirse de çocuklarda, bilhassa Kancahkurt ve Askarit imvaziyoıdarı müşterek 
olarak seyrettiği takdirde kristal Hexyhesorcinol spesifik bir ilâçtır.
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MATERİYAL VE METOT

Ara^hmıalarınuzı Hatay vilâyetinin merkez, Samandagı ve İskenderun
kazalannın muhtelif köylerinden .807 şahıs üzei'inde yapmış bulunuyoruz. Dış
kısı mıuayene edileıcek şahısların isimleri protokol defterine kaydedilmiş ve
kendilerfne kutular dağıtılmıştır. Ertesi günü erkemden, iki koy sağlık meımı-
runıın da katıldığı bîr ekip halinde. tam teşkilâtlı .olarak gidilerek
kutular toplatılmış ve köyün uygun görülen bir yerinde dışkılar muayene edil
miştir. Kanoalıkıırt ynmurtalarının teşhisi için meşbu tuz maiHulİyle yapılan 
flotasiyon, yani yüzdürme, metodundan faydalanılmıışbr. Bu metotla bir çok 
vakalarda Ascaris lumbricoides, Trichuris tri'ohiura, Enteroibins vermieularis, 
Hymenolepis nana, Taeniarhynohus sagiuatus yumurtalarını da teşhis etmek 
mümkün İse de, bilhassa konumuzla ilgili bulunan Anceylostoma ve Trichostr- 
onıgylidae yuımurtalarımn teşhisi bakamından en uyıgıuı ve her zaman, her yer
de kolaylıkla tatbik edilecek bir metot olarak kabul ve tavsiye ediyoruz.

Meşbu tuz malbluliyle yapılan flotasiyon, metodu için gerekli malzeme; 
Meşbu tuzlu su, iki adet bakar veya tenekeden, yapılmış kap (6 cm. kutnmda 
ve 2,5 om. derinliğinde), bir cam baget, bir pens, bîr çay süzgeci, lam ve la
melden ibarettir. Hazırlanması: Muayene edilecek d ışkın m ımdıtelif beş yerin
den birer nohut büyüklüğünde parçalar alınarak baJkır kaplardan birisine ko
nur- Üzerine azıcık tuzlu su ilâve edilerek bagetle ezilir. Azar azar tuzlu su 
dökülerek mütecanis bir sıva elde edilinceye kadar karıştırılır. Bakır kap üst 
kenarından bir santünetre mesafeye kadar tuzlu su ile doldurulur, çay süzge
cinden süzülerek diğer gaita kutusuna aktardır; üzerine sathında yüzecek şe
kilde bir veya iki lamel kapatılır. 20 dakika kadar beklenir- Bu müddet içinde 
suyun sathıiua yükselerek lamelin alt yüzüne vapışmıış olan yumurtalar pensle 
alman lamelle birlikte laımuı üzerine nakledilmiş olur. Lamel pensle alınırken 
altındaki damlamn düşürülmemesine dikkat edilmelidir,

Uygun şartlarda Kancahkurt yummtalan 34 saat gibi kısa bir zamanda inficar 
edebil eceklerindeoı bu giibi gecikınıelerd'e flotasiyon mietodiyle yapılan muaye
nelerde, canlı sürfeler meşbu tuizlu suyun yüzüne çıkamıyacaklaruıdan, onları 
görmek müsmîciin olmıyaoaktiT. Bu i Kibarla, parazitin süratle gelişmesine müsait 
olan mevsimlerde yapılacak umumi muayenelerde, 24 saatlik gecikmelei' bahis 
mevzuu ise, behemehal natif ve Teleman metotları tercih etlilm elidir.

ÇALIŞMALARIMIZ

Sılıâıat ve İçtimaî Muavenet Vekâletini,n 15/Eylül/lî&i gün ve 10564 sa- 
tdı emirleriyle Hatay Vilâyetine hareket edilerek 18/0/1954 tarÜıinde mezkur
vilâyetin, mnıilıtelif kaza ve
14/1Ü/19S4 gününe kadar devanı etmiştir.

köylerinde çalışmalara başlandı. Bu çalışmalarımız
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Akdeniz bölgesi hususiyetlerini haiz bulunan Hatay'ın, tetkik ettiğimiz
merkez, Antakya, Samandağı ve İskenderun kazalaıiylo köyleri, mevzu umıız
bakımından, tamamiyle uygun şeraiti haiz bulunmakta idiler. Umumiyetle ge
zilen köyler bostanhk, bahçelik ve oldukça sulak bir manzara arz ediyorlardı. 
Ağaçların sak oluşu, ekseri yerlerde, sulak ve neımli bulunan toprağı girneşiıı 
direkt tesirinden koruyordu,

İskenderun ve Samandağı kazalariyle köylerinin bir kısım hemen deniz 
seviyesinde, Antalya ise 93 m, lük bir irtifa farkı göstermektedir.

'Başliakanhk Devlet Meteoroloji İşleri Umura. Müdıürlüğüuden ahuan 19ı50- 
1954 saDelerine ait resmi kayıtlara nazaran, Arütakıya’da 5-10 nıcı aylar arasında 
OTtalaraa sıcaklık derecesi sura ile 20°.8, 34°.6, 27'’,3, 38°, 36“.l, 20°.1 santigrat
tır, Ortalama nisbi riitubet yüzde itibariyle 69, 70, 71, 69, 66, 67 civaııudadır. 
Diğer altı ay İçin ortalama hararet derecesi 15, 9.1, 7,3, 10, 12.4, 17.5 santigrat
tır. Nisbî riitubet % 74, 79, 80,5, 74, 69,5, 70 dh'. İskeudenm ve Samandağı ka
zalarında ise ayra aylara tekabül eden hararet ve riitubet dereceleri, bir az 
fazla veya eksik olmak üzere, cüzi farklar göstermektedir. Bu ra'kamlarm ifade 
ettiği manâdan da anlaşıldığına göre, tamamiyle Akdeniz bölgesi yani siîbt- 
ropik iklimi haiz bulunan mıntaka, Kancahkurt’lanıı gelişmesi bakımından fev- 
kelâde elverişli durumdadır.

Diğer taraftan köylü vatanda şiar m, Eancahkurt'la alâkalı olarak, umınmi 
ve hususi sağlık ttedbirleri hakkında bir (bilgiye sahip olmayışları, ezcümle he
men hiç bir köyde belâ bulunmayışı ve halkın açık araziye, bahusus su kenarları
na büyük abdestlerini yapmaları, mutad olarak çıplak ayakla gezmeleri, bazı 
ahvalde bahçe ve bostanlann insan dışkısı ile gülbrelemmesi gilbi bir çok fak
törler bu parazitin yayılmasını geniş ölçüde kolaylaştırmak t a dır.

Aırtakya Sıhhat ve İçtimai Muavenet MüdüiTÜ ile ilk temas]arümızda mev-
zuu çok enteressan buldular. Mıntıııkaaın sağlık durumu hakkında veımiş oh 
dukları ınalûrnat giiımullü olnıaikla beraber, Ancylostomiasis’in meveudiyetloe 
dair -İskenderun hariç- hiç bir kazadan kayde değer bir jHbarm yapılmadığını 
söylediler. İskenderun’da tesbit edilen vakalar ise Karadeniz bölgesinden
gelen İşçi ve ailelerine hamledilmekte idi. Aynca gerek hasıtane ve geı^kse di
ğer resmi teşkilât tabibimi, serbest etfbba ile temaslarumzda Kanealıkurd’un 
mevoudiyötine dair her hangi bir raaldmat elde edemedik. Sadece hastane pro
tokol defteıinde, üç ay evvel muayene edilen, Barbarh koj"iinden bir şahıs 
Ancylostomiasis^i olarak kaydedilmişti.

Bu netice bizde, Antakya ve diğer kazalarda Kancahkurt 'hasıtabgnun aıı-
demîk olarak seyrettiğine dair müesses bir kanaatin bulunmadığı düşüncesini 
uyandırdı,

İlk .muayenelerimizi, 18/9/1954 günü merkezden 1-1,5 klometre mesafe
deki Turunçlu köyünde yaptık. Köylü arasında olbjektıf olarak müşahede etti
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ğimiz anemi vâk’alan ekserij^eti teşkil etmekte îdi- Bu görünüş epidemik bir 
manâ ifade ediyordu. Köylü vatandaşlar umumiyette (hazım ciliazı teşevvüşle
rinden şikâyetçi idiler. İhzar} mahiyette olmak üzere yaptığımız 11 dışkının 
mikroskopik nııı avenesinde 6 şallı sta An ey] o,s torna duodenale yumurtaları tes
bit ettik. Bu şirretle yapılan ilk sondajda Kancahkunt'un mevcudiyetine dair 
müsbet bir kanaata varmış olduk.

AjTica. Çekmece köyünde 8 şahsın dışkı muayenesinde 2, Verem hastane
sinden 16 muayenede 2 vak’a miişahod.e ettik.

Hastalanıl nisbeti hakkında bir fikir edinmek üzere Turunçhı köyünde 
22/9/1954 günü yaphğıuıız 58 muayenede 48 şahsın dışkısında Kancahkurt 
yumurtası tesbit ettik- Bu köyde yapılan dalıa öncefki tnuavenelerle, 69 kişiden 
54 ü Kan'caJıkurtiu bulunu.yordu. Köyün 1950 sayımına göre nüfuz 172 dir. 
Adana ve Anük ovasına, pamuk tarlalarında çahşnıaya gidenler hariç, mevcut 
köylü 100 civarında idi, ki bu suretle Kancahkurt’lu nisbeti 78 % i buluyordu.

Bunun giibi 25/9/1954 günü Barbarlı köyünde yapılan 45 muayene netice
si 30 şahsı Kaneahkurt’lu bulduk. ’

Aşağıdaki listede bildirdiği veçhile muhtelif köylerde yapmış olduğumuz 
mikroskopik dışkı muayenesiyle Kancahkurt yumurtalarının tesibit edilmiş ol-
ması mıntıkada mezkur parazitlerin yaygın bulunduğu hususıuida kat’i bir
delil tefkil etmekte idi.

Muayenelerimizi, aynı hususiyetleri haiz ve objektif olarak epidemik bir 
jekilde anemi vak’alarmı müşahede ettiğimiz Asi nehri kemanndald köyleri at
layarak, uzak 'bulunanlara teymiJ ettik. Ezoüınle Harbiye’ye pek yakın olan
Carmısayna ve Baktiaya köyleriyle Samandagıron Çilli köyü ve merkezin Be-
dirğe nahiyesinde yaptığımız muayenelerde Ancylostomiasis vak’alarının teşhis 
edilmiş ohnası parazitin intişar sahası hakkında bize daha şümullü bir fikir 
vermekte idi. Buna mukabil merkezden 20-25 kilam'öti'e mesafede 670 ile 1080 
metre irtifalarda bulunan Hamyolu, Karsambay ve Şeııköy’de bariz anemilüer-
den müteşekkil 81 şahsın dışkı mııayeuesinde, diğer barsak parazitlerine 
(A. lumıbriooides, T. saginatuıs, E- veraiıieularis, T. triıdhiura, H. nana) rastla
mamıza rağmen, Kancalıkurt tesbit ©demedik. Kışları oldukça soğuk ve sert 
geçen bu köylerdeki bârız iklim farkının, bu hususta belli başlı bir faktör ola
bileceği fikrindeyiz. Hanyolu köyünde, 20 yaşında bulunmasına rağmen (şekil 9) 
her hususta 12 yaşında bir çocukmuş hissiııd veren, bir vakada ileri derecede 
anemi ve ksantokramık araz müşahede ettik- Maimafi bu vak’ada da Ancylos- 
tam yumurtası görülemedi. Amik ovasına ve Antakya köylerine çalışmaya git
miş olan bu delikanlımn neşvünema çağmda fazlaca bîr parazit invaziyonuna 
maruz kaldığı düşüncesindeyiz,

Reyhan h ve Kırıkhan kazalarının köylerinde yapmış olduğumuz t etki kat.
dalha kurak bîr iklim hususiyeti arz eden buralarda da parazitin bulunmadığı. 
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hiç olmazsa çok düşük bir nisbette olduğu kanaatini hasıl etti, İskenderun sa
hil köyleri dahil olmak üzere Hatay’ın bilhassa Asi nehri iboyunca uzanan ve 
yüksek irtifa gösteraniyen köyleri enfekte kabul edilmek îcabeder,

Mamafi Asi nehri boyunca (biUıassa S a man dağı ile Amak ovası arasındaki 
vadi) uzanan köyler ve İskenderun kozasının sahil köylerinde. Ancylostomiasis’in 
ttesbit edilmiş olması, ooğrafik dağılış bakımından: kafi bir hniksne varahihnek 
için, vilâyet hudutları çerçevesinde umumi muayenelerin yapılması lüzumunn 
tebarüz ettirmektedir. Bu suretle diğer köylerde de -nadir olmakla beraber- 
Anovlostomiasis vak'alanna raStlanabileoağim ihtimal dahilinde görmekteyiz. 
Yukarıda belirtildiği veçhile şartların bir çok hususlarda tetabuk etmiş olması, 
yazın Antakya. Samandagı ve diğer kazalardan köylünün, pamuk tarlalarında 
çahşraak üzere, Amik ovasına gelin,esi ve hatta Adana’ya gitmesi bu ihtimali 
kuvvetiendînmaktedir. Bu itibarla taramaılarm Adana ve Mersin mıntıkasında 
da ya.pılına.'ii, hiç olmazsa sondaj mahiyetinde tetkika.tıta bulunulması yerinde 
olur kanaatindeviz.

Tefkikatımızı Iskendenun kaza s ma teşmil ettik. Burada Arsuz nahiyesine 
bağlı Alaköp köyünde mikroâltopikman yaptığımız 12 dışkı muayenesinin 8 in
de Kancalılkurt yumurtaları tesbit ettik- Çalışma müd d etimizin bitmiş olması 
dolayısiyle bu kaza köylerindeki muayenelerimizi daha geniş ölçüde yapama
dık. Buna rağmen şeriri olarak müşahede ettiğimiz anemi vak'alarmın çokluğu
da mikroskopi'k muayene neticelerini teyit ve taütviye etmekte idi.

12/10/1954 günü, valrtîu iırakânsızlığı içinde, İskenderun’a 2-3 kilonnetre 
mesafede bulunan Karagaç köyümde Ük okul talebelerini şeriri olarak muaye
neye tasbi tuttuk. 35 çocuğun mtıaycnesinde, öbjeiktâf olarak, hemen büâ istisraa 
hepsânin anemik olduğunu gördük. Bunlardan ekserisi ileri derecede bir kansız
lık tablosu arzeöııeikte idiler- Neşvünema bakımından, bir kaçı müstesna, ıımu-
auiyetle yaşlarım göstermiyorlardı ve hepsi de çıplak ayakla gezmekte idiler.
Müteakiben İskenderun hastanesi dahiliye ve fitıziyoloji mütehassısı Dt. Hilmi 
Baloğlu ile yaıptığımız temaslarda, 1953 yılında bizzat kendisi tarafından Karaa
ğaç köyünde 14 Anoylostoaniaısis vak’ası tesbit edilmiş olduğunu, mikroskopık- 
man teeyyüt eden bu vakaların da Hükümet Tabibliğine ihbar edildiğini Öğren
dik. Resmî kayıtlar da bu ifadeyi teyit etmekte idi. Ayrıca mezkûr doktor ta
rafından Ekber köyü ile Dörtyolüo Payas ua/hiyesinden gelen hastalarda da 
Kancalıkurt tesbît edildiği biidiriîmiştir.

Buudan başka, aynı hastanenin bakteriyoloğu bulunan Dr, İhsan Setnerkand 
de Dörtyol’un özerU, Karaksı, Kuzucu'klu, Yeşilçay, Erzin köy ve nahiyelerinde 
muayene ettiği bîr kısım anemîli hastalanın dışkısında mezkûr parazitin yumnr- 
talanna tesadüf etiğini be^an emişîr. Bu durum göseriyor, ki' Kancalıkurt'un 
yayılışı şimale, Adana istikâmetine, doğru bir seyir takip etmektedir.
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Aşağıdaki cetvelde de belirtildiği veçhile Ancylostomiasis’lilerin yaş t r ases i 
bir seviye 'göstermektedir. Ancak *1 yaşından aşağı bulunan çocuklarda nisbet 
azalıyor ve 3 yaşından aşağı bulunanlarda da görülmüyordu- Henüz bakını ça
ğında olan bu bebeklerde de, çıplak ayakla geziş dnlayısiyle -nadir de nisa- vak’ 
alarm bulunabileoeği kanaatindeıyîz. Muayenelerimiz, esnasında cinsiyet bakı
mından musabiyetin aynı nisbetler gösteridiğîni müşahede etmiş bulunuyoruz. 
Esasen mıntıka köylüleri, kadın ve erkek olmak üzere, aynı şartlar altmda ya
şamakta ve arazide miiştereken çalışmaktadır.

Tetkîkatımız muayven bir gayeyi istihdaf ettiği için diğer parazitler üze
rinde betabsis durulmamıştır, 'Bmıunla beraber diğer barsak parazitlerinin fazla- 
hğı dikkatimizi çekmiş ve flotasiyon metodiyle yapılan mmayenede görmüş 
olduğumuz yuni'Urtalar kaydedilmiştir. Dolayısiyle mmitıkada ön safta A. lum- 
bricoides, E. vermicularis. T, saginatus olmak üzere barsak helmitlerinin pek 
yaygın bukiin!dıugu kanaatma varılmışhr.

Her ne kadar, biyolojik hususiyetleri dolayısivle, Enterobius vermicularis ve 
Taeniarhynchus saginatus yumurtalarına az nisbette rastlanmış ise de alınan ifa
delerden bu parazitlerin de yaygın bulunduğu neticesine vanJmıştu, Esasen sığır 
etinnden yapılan çiğ köftenin mutat olarak yenmesi de ıbu hususu teyit etmek
tedir. Net ekim gerek Antakya ve gerekse İskenderun mezbahaları veterinerle
rinden edinilen malumat sistiserkli sığırlara rastlandığı merkezindedir. Bu para
zitler meyan m da mebzul olarak Trichuris trîchura ve Hymemolepis nana yu- 
murtalarma da rastlanmıştır.

Ayrıca Antakya merkezinden ve Bakhaya köydintlen birer, Reyhanimın
Karaibüyük köyünden bir, Iskendemn’ım Alakop köy’ünden keza 'bîr olmak üze
re dört şahsın dışkı muayenesindte Trichostpongylııs spp. yumurtalarına rast
lanmıştır (Şekil 1), Bu parazit yumuTtalarınuı taralımızdan müşahede edilmiş 
olması yurdumuzdaki mevcudiyei bakmundan enteressan bir raahivet arz
etmektedir. (x)

Muayenelerimizde Strongyloîdes stercoralis’e rasthvamadık. Bunun sebebini 
m'uayene- metodumuza atfediyoruz, Hatay’da adı geçen parazitin bulunması 
ihtimalini varit görmekteyiz, Çünkü bu parazit yumurtalarının çok erken infi- 
can dolayısiyİB çıkan sürfelerini fîotasiyon metodiyle görenuyoceğinüza düşün
mekteyiz Mıntıkayı parazitolojik mevzularla alâkalı olmak üzere tetkike değer 
bulmaktayız.

Reyhanlı ve Kırıldıan kazalarının muhtelif köylerinde yapmtş olduğumuz tet- 
kikat Kancalıkurt’un mevcudiyetine dair bizde bir fikir uyandırmamıştır. Mama- 
fi kat'i 11 üİtme varmanın hatalı olacağı kanaatiyle buralardaki tetkikahn son

lu) AnIkarfl’tLa îlik Tridıostraı^yluıs spp, vak’ıısını da M. Mîmioğîu Z^'St Falûidtesiıu'a 
Arabacisi İsmail'in İsmail'in ejinrie ıtedbit etmiştir.

12



ANCYLOSTOMİASİS

daj mahiyetinde kahmyarak umumi taramalar halinde yapılmasmm daha doğ
ru olacağını düşünmekteyiz. Bu tarz, aym zamanda parazitin coğrafik yayıhşı 
ve muhtelif mıntıkalarda görülmesinde âmil bulunan faktörlerin katiyetle tayi
ni İbakımmdau daha emin neticeler verecektir. Bununla beraber Hatay Vilâye-
tinin yüksek ve iklimi sert olan köylerinde Ancylostomiasis vak’alarma rastlan- 
mıyacağmı veya çok mahdut vak’alar halinde kaldığını kesin olarak söyliye- 
bîlîriz' •

Ancylostoma du.adenale ve Necator americanns nevilerinin ynmurtalaım- 
dan bir teşhisi tefrikîye varmanın pratik olarak mümkün oJmamasma rağmen, 
coğrafik dağdış bakmamdan Hatay’da hunlai'dan birincisinin mevcudiyeti mü- 
lâhazasiyle ilk muayenelerimıize başlamıştık. Esasen Hatay da, Ancylost'Om so-
yunun hâkim olduğu arz daireleri arasında bulunmaktadır. Böyle olmakla be- 
rabei' Necator soyunun mevcut olup olmadığı hususunda herhangi bîr mütalâa 
serdedemiyeceğiz. Bu yolda daha emin 'bir kanaata varabilmek için umumî te
davilerle elde edilecek parazitlerin morfolojik muayeneleri lüzumuna kani bu
lunmaktayız.

Bu kısa müddet zarfında çalışmalarımızı yeter bulmamaktayız' Mamafî 
Antakya merkezine takriben 7 kilometre mesafede bulunan Barbaırh köyünde, 
ileri derecede anemik, 24 yaşlarında Mehmet Kutlu (Şekil, 11) nun dışkı mua
yenesinde Kancahkurt yumurtalarını (Şkîl, 2) tesbit etmemiz üzerine adı geçe
ni Antakya Devlet Hastanesine yatırarak tedaviye aldık (Anküostin-Tetrach"
lorure de carbon). Bu hastadan elde ettiğimiz Kancalıkurtların morfolojik 
ayenesinde Auoylostoona duodenale nevini tesbit ettik Şekil, 3,4,5,6,7,8).

mU'

Te^İt ettiğimiz vak’alarm bir kısmı hemoptizi târif etmekte idiler. Esasen 
hastaların bir kısmında da tüberküloz şüphe ettik* Netekim verem hastanesin
de yaptığıınız 16 dışkı muayenesinden 2 sinde Kancalıkurt yumurtası bulduk, 
Baktiaya köyünden ild veremlinin (Şekil, 10) birinde ise, bariz olarak soğuk apse 
müşahede ettik.
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Haitay Vilâyelindie Kancahkurnu bölgeleri 
gösteren harita (Orig.).

DtSKÜSStYON

Haşan Vasıf (1928) Haseki Hastanesine gelen bir hastada memleketimizde 
ilk defa 1923 senesinde Necator americanus’un kendisi tarafmdan tesbit edil
diğini bildirmektedir.

Akil Muhtar (1926) 1924 yılmda kliniğe yatan bîr hastada ilk defa Kan- 
calıkurt yumurtalarma rastladığını ve parazitin muayenesinde bunların Neca- 
tor americanus olduklarını bdirtm^tedir.

Bu suretle yurdumuzda KancaldcuirÜarui' mevcudiyetinin ilk defa yukarı
da kaydedilen yıllarda bilindiği anlaşılmaktadır. Daha evvelisine ait herhangi 
bir neşriyata rastlanmamıştır-

Haşan Vasıf ve Akil Muhtar tarafından ileri sürülen Karadeniz sahillerinde 
yalnız N. amrlcanus’ıın bulunduğuna dair olan noktai nazar evvela İsmail Hak- 
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lo (1926) ve fbilâ'hare Oytun tarafından 1951 yılında Karadeniz sahillerinde ya
pılan tetldhat neticesi, A, duodenale nevine de rastlanması dola'vısiyle, teeyyüt
etmemektedir. Netekim Ökteın (1948) 'in 1929 yılında adı 'geçen, bölgede yap-
hgı araştırmalar sonunda da yalnız N. americanus neaduin mevcudiyetine temas 
ediİmeJttedir. Bu mütalaalara göre Karadeniz sahillerinde hor iki mevî parazi
tin bulunduğu, ancak Oytıın’un da tebarüz ettirdiği gibi N. americanus nevi
nin hâkim durumda olduğu aulaşdma'ktadır.

Diğer taraftan temas etmek istediğimiz cihet, Kauıcahkurt’laım Karadeniz 
havalisine, birinci dünya harbînde Rus askerleriyle gelen, Çinli ameleler va- 
sıtasîyle yayılmış olması ihtimalidir. Bu ihtimal bizce mücerret bir düşünüş 
manâsını taşımaktadır. Çünkü, mıntıka tarihî devirlerdenbori Kancahkurt’Iann 
yaşama ve yayılmalarında âmil şerâiti, hiç olmazsa o devirlerde dahi bunun 
ekserisini haiz bulunmakta idi. Bu itibarla, eski zamanlardanberi kıt’a yayılışı 
gösteren bu parazitlerin gerek iktisadi ve gerekse sosyal hâdiseler dnlayısiyle 
her ülkeden İnsanJarm uğrayabildiği bu yerlerde de mevcudiyetini daha ma
kul bit mütalâa telâkki etmekteyiz. Parazit’in 1838 de Angelo Duıbini tarafın
dan keşif edilişi ve morfolojikman tarifi Kancalıkurt]ar hakkında müsbet bil
ginin bir asırlık bir mazisi bulunduğunu göstermektedir. Mezkûr yıldan 1923
1924 senelerine kadar mıntıkada hethangi bir etüt yapılmamıştır. Bu itibarla 
Kancalıkurt3ajm Karadeniz sahili erin e Çınh ameleler vasıtasiyle yayılmış ol
ması keyfiyetini çok zayıf bir ihtimal olai'ak mütâlaa etmekteyiz. Aynı zaman
da ziraî, kül türel, iktisadi, sıhhî ve saire gibi hususlarla da ya ki nen alâkalı bu
lunan Kancahkurt’larm mevcudiyeti hadisesinde, eski devirlerde, bu gibi fak
törlerini bulunmadığı iddiası da varit olamaz,

Cografik yayılışı belirten muayyen eserler müstesna Hatay mıntıkasında 
Kancahkurt’larm mevcudiyetine dair yapılan tetkikatı bildirir hiç bir neşriyata 
rastlanmamıştır' Hatay'da yapmış olduğumuz bir aylık tetkikatla şu kanaata 
varmış bulunuyoruz; Bu vilâvetin hudutları dahilinde, Amik ovası gibi nisbe- 
ten kurak ve diğer sert iklimi haiz yüksek mıntıkalar müstesna olmak üzere 
Kancalıkurt yaygın bulunmaktadır. Bilhassa harita da göstesrildiği veçhile, An
takya merkezi ile Samandağı kazası arasında Asi nehri boyunca uzanan köy
lerde sakin bulunan vatandaşlarımızda KancahkurPlu nisbetî pek yüksek olup 
bazı köylerde 70-80 % nî geçmektedir. Mıntıka parazitlerin mevcudiyet ve ya- 
yıhnalarma müsait her türlü şeraiti haiz bulunmaktadır. Iskenderundan itiba
ren Dörtyola kadar olan salıil köylerinde Asî nehri civarına nazaran bu nisbe- 
tin daha düşük olması muhtemeldir.

Bu araştırmalarımız sırasında, Kancahkurt’larm mıntıkaya takriben 350 
sene evvel Mısırlı İbrahim Paşa ordusu ile gelen muhacirler vasıtasiyle yayıl
mış olması ihtimali üzerinde durulmuş ve bu düşünüşü haklı çıkarmak üzere
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muhacir ve yerli sekene köylüler arasında miisâbibiyet meselesi ileri sürülmüş
tür- Kanaatnnızca bu mütalaa bir ihtimal olmaktan ileri bîr kıymet ifade et
memektedir. Zira .bu İddiaya göre diğer bütün faktörleri nazarı itibara almak
sızın Karsamfbay köyünde de paraziti tesibit etmemiz İcalbederdi, Kancalıkurt’* 
lann Suriye’den yayılmış olması ihtimab' de aynı derecede bir kıymet taşı
maktadır. Karadeniz sahilleri baklandaki mütalaamız burası için de varittir. Pek 
muhtemeldir, İd târihi devirlerden bu yana Kancalıkurtlar -müsait şeraiti haiz 
her yerde olduğu gibi- Ibu mıntıkada da mevcut idiler. Netekim 1954 yılına ka
dar Hatay mıntıkasında bu parazitlerin geniş mikyasta bir yayılma yapmış ol-
duğu da bilinin emekte idi. Noktai göre yırrdunjuzun bİr çok yeril azanınıza
lerine t^mil edilınesi icap eden bu tetkikatm bilhassa Adana, Mersin ve An
talya bölgelerinde yapılması lüzumuna kani bulumıyoruz. Şayet parazit bu 
mmükalarda da tesbit edilirse yayılış ihtimallerinin yakm mazide aranmasma 
artık lüzum hıssedilmîyecektir zanmndavız.

Tedavi ettiğimiz hastadan elde ettiğimiz parazitler Ancylostoma duodena* 
le nevinden olup ayrıca Necator americanus’ların bulunup bulunmadığı üze
rinde geniş ölçüde tedavi ve tetkik at yapamadığımızdan kesin bir hükünmde 
bulunamıyacağız-

Esasen yukarıda da belirttiğimiz gibi, aym mıntıkada yapılması gereken, 
şümullü bir taramada bu hususlar da tebarüz edecektir.

l

Mebzul miktarda diğer muhtelif barsak parazitleri İnvaziyonu meyanında 
dört vak’ada Tridhostrougylus .spp. yumurtalarına tesadüf edilişini enteressan 
bulmuştuk. Zira bu yolda yaptığınuz araştırmalara rağmen yurdumuzda in- 
saıdaıda mezkur parazitlerin mevcudiyetine dair bir neşriyata rasÜiyamadık. 
Mamafi bu mütâlâamızdan, adı geçen parazitlerin memleketimizde daha önce 
bulunmadığı manâsı çdcarılmaz- Muhtemeldir, ki bu yolda yapılacak araşünna- 
larla müsbet neticeler elde edilebilir. Netekim Watson (1953) un ir alem bil
hassa cenübunda yapmış olduğu araştınmalar, Triehostrongyilus spp.’ lerin bu
güne kadar tahmin €xJi]diğinden, çok daha yaygın olduğunu göstermiştir.

Mıntıkada tetkikata başlarken Sağlık müdürlüğü ile ilk temaslarımızda, An
takya’da Kancalıkurt’îarın mevcudiyeti hakkında vak’a teslbîtiyle alâkalı bir bil
ginin bulunmadığı, buna mukabil İskenderun’da Karadeniz sahillerinden gelen 
işçilerle münasebettar olmak üzere hastalara rastlandığı belirtilmişti. Ar aş tır- 
malannınua münhasıran yerli halka teşmil ettik. Gerek çok yaşblar ve gerekse 
çocuklar arasındaki invaziyon durumu yukariki mütâlâanın varit olamıyacağı*

k nı tebarüz ettirmiştir. Bu m ey and a deri derecede anemik ve tam manâsîyle
neşvünemadan geri kalmış bazı, 2030 yaş arası, Ihastalarda Kancahkurt tesbit 
edilmemiştir. Bunların, çocukluk çağlarında mühimce bir enfeksiyon geçirmiş

(A. Ü. Vet. Fak. Dergisi, Cilt n, No, t/2J F. 2
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olmalan muhtemeldir. Çünkü o çağlarda Asi neihri mücavirindeki köylerde bu
lundu kİ arını ifade etmişlerdir- Müteakiben dağ köylerinde yaşamalariyîe yeni
den bir invaziyona maruz kalmayışlan varidi hatırdır. Bu vak’alar da gösteri
yor, İd Hatay’ın tekrar ana vatana kavuşması 17 senelik bîr mazi taşıdığına gö
re, Karadeniz sahilleriyle bîr münasebet aramak yersiz olur, kanaatindeyiz.

ÖZET

1 — Antakya’nın Çekmece köyünden. Veteriner Fakültesi son smıf talebe
si bulunan, Cemil Bozun (evvela 1953 senesinde Prof. Dr, Nevzat Tüzdil ve 
bilâ;hare 1954 yalında Dr- M. Minıİoğlu tarafmdan) parazitoloji Enstitüsünde 
dışkısının muayenesiyle Kancalıkurt yumurtaları tesbit edilmiştir. Hatay ve 
Ankara’dan başka bir yere gitımomiş olan adı geçen öğrencinin, mmtıkaaı bak
landa vermiş olduğu izahat nazarı dikkati çektiğinden keyfiyet Sıhhat ve 
İçtimaî Muavenet Vekâletine arz edilmiştir.

2 — Gerekli tetkikatta bulunmak üzere mahalüne gönderilen ekibimizin 
17/9/1954 gününden 14/10/1951 gününe kadar Antakya, Samandağı ve İsken
derun kazalar m a bağb mııihtelif köylerdeki çalışmaları neticesinde, Ancylos- 
tomiasis’in and emik bulunduğu, âmil parazitin yaygın olup cpidemik mabiyet- 
te anemilere sebebiyet verdiği müşahede edilmiştir.

3 — 9 köyde yapılan 326 muayenenin 143 inde Kancahkurt yumurtaları
bulunmuş, (63.4 % buna mukabil iklim irtifa farkı gösteren 3 dağ köyünde.ve
mümkün mertebe anemik kimselerden seçilen, 81 kişinin dışkı muayenesi menfi 
çıkmıştır.

4 — Gayemiz Kancahkııırt’ların Hatay'daki yayılış duruanunu tesbit etmek 
olduğundan, nisbet bakımından üzerinde durulmıyaraik kaydedilen, diğer pa
razit nevileri şunlardır; Ascaris lumbricoides, Enterobiıus vermieularis, Hyme- 
nolepis nana, Taeniarbyncbus sagiuatus, Tridhuris tridEiura.

5 — Ayrıca Hatay’da dört 1.3 % ve Ankara'da bir vak’ada Miınioğlu olmak 
üzere beş hastada Trichostrongj'lus spp, yumurtaları tesbit edilerek bu barsak 
parazitinin de yurdumuzdaki mevcudiyetini ilk defa olarak açıklamış bulunu
yoruz.

6 — Bir hastayı tedavi neticesi ("Ankilostin” Tetrachlorure de carbon île) 
elde ettiğimiz parazitlerin Ancylostoma duodenale olduğu görülmüştür. Vak J

timizin darlığı dolayısiyle başka edemediğimizden bölgedehasta tedavi
Necator amerîcanus'un da bul un tıp (bulunmadığı hakkmda kesin bir şey söyli- 
yemiyeceğiz.

— Bu araştırma]arımızla, Ancylostomiasİs'in yalnız Karadeniz bölge.sin* 
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de değil, aym zamanda Hatay Vilâyetimizde de andemik olarak seyretmekte 
olduğu ve bazı köylerde 88 % nisbetinde masap bulunduğu meydana çdcarıl- 
mıstır.

8 — Bu araştırmaların Hatay’ın bütün köylerine umunıı taramalar halin
de teşmili, batta Adana, Mersin ve Antalya Vilâyetlerinde de yapılması lüzu
muna kani bulunmaktayız.

ZUZAMMENFASSÜNG

1 — Bei einem. Studenten an s Antakya, der an der Veteriner - medizini- 
sûhen Fakultaet in Ankara studierte, rvurde im Stuhl Hakemvunn- Eİer festge- 
steH, Ebe erste Ancylostomiasis Diagıuıse bei diesetm Patient wurde 1953 von 
Prof. Dr, N. Tüzdil und 1954 von Dr. M. Mimioğlu gemaeht.

2 — Für eine griindliche Untersuöhung wurde eine Kommission für eine 
Zoitspanne von 17/9/1954 bis 14/10/1954 nach Antakya, Samandağı und îskenr- 
denin gesbickt; es stellte sidh heraus, dass die Ancylostomiasis in diesen Göbî- 
eten endamisdh İst und unter der Bevölkerunıg zu Anenüen führt.

3 — İn 9 Dörfem vvurden bei 143 der Untersuchten 226 Personen (63,4 %) 
Hakeııwurm-EieT festgestellet; dagegen waren die Stuhiproben von 81 anemi- 
shem Personen atış drei Bergdörfern mit Klima und Höhen untersebieden, ne- 
gativ ausgefallen.

4 — Bei den koprologischen Untersuchungen wurdeıı ausserdem Ascaris
lumbricoideSj Entercbius vermicularis, Hymenolepis Taejıia rhynchusnacLa,
sagiaatus, Trichuris trichiura ımd Trichostrongylus spp.-Eier becbachtet.

S — Die Triohostronıgylus spp. -Eier welühe, zum ersten Mal in der Törkei, 
TVtrrdem waeîırend dîeser Untesuchungen, bei 4 Patîent İn Hatay 1,3 % und 1 
Patient in Anlara (Mimioğlu) festgestellt,

6 — Von einem mit Anlilostin (Tetracihlorkolhlenstoiff) behandelten Pati- 
enten arhaltene Parasiten wurden als Ancylostoma duodenale besimmt. Wir 
können leider mit Bestinuntlıeİt niciht sagen ob Necator americanus in Hatay 
vorhanden isi.

7 — Diese Untersucihungen haben un s gezeiıgt, dass die Ancylostoroiasİs
niöht nuT im Gebiet am Scîıwarzen Meer sonderjı andı İn Hatay endemisdı 
İst, Die ProzentzahI der Posib'ver Faeîleo stieg in. nıachen Dörfern sogar bis 
auf 88.

8 — Unserer Ansicht naeh mıüessen diese Untersucbungen in aebnlicâıeıı 
Gebieten wie Adana, Mersin und Antalya durdbgefübrt werden-
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ANCYLOSTOMİASİS

Şekil, 1 ; Trichostrongylus spp.'in
yumurtası (Ankara, orig.)

Şekil, 2 : Ancylostoma duodenale- 
nin yumurtası (Hatay, orig.}.

W

Şekil, 3 : Ancylostoma duodenale'nim larvası, Rbabdi^oı'dc şekli (Hatay, orig.}.

Şekil, 4 : Ancylostoma duodenale'nin ön nihayeti (Hatay, orig.).

ŞekiL S ; Ancylostoma duodenale'nin ön nihayeti (Hatay, orig.)



MİMİOĞLU — AKYOL
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Şeılcil, 6 î Ankylosloma dvo-denale'nin erkeğinin arka nihayetindeki 
bursacopula.'rbt (Hatay, orig.).
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Şekil, 7 ; Anıkylosloma duodenale'nin erkeğinin arka nihayetindeki 
hursacopulalrİK (Halay, orig.).

ŞekiL 8 ; Ancylosioma duodenale'nin dişisinin arka nihayeti (Hatay« orig.).
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ancylostomiasis
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Şekil, 9 ; Evvelce Asi Nehri kena-
rındakî köylerde bulunup son za-
manlarda 670 m. irlifaındaki Han- 
yolu köyünde tavattun eden, 20 ya
şında olduğu halde, 10-12 yaşında 

görünen hasta (Halay, orig,).

-J ■:
Şekil, 10 i AncYİosîomiasis'lî iki
veremli hasla. Dr. M. Akyol'un sa
ğındaki haşlanın okla işaret edilen
5 el 'kalçasında soöuk apse görül-

melktedîr (Halay, orig.).

Şekil, 11 ; Ancylostomiasis'^ olup Antakya Devlet Hastanesinde tedavi edilen 
Barbarh Mehmet Kullu'nun aynı çağlarda ve normal bünyeye sahip Dr. M, Ak. 

yol'la mıdray^esi (Hatay, orig,).




